
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 008 | Uruoca - Ceará | 04 Páginas 

                         Publicação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA AEP N° 010/2022, URUOCA/CE DE 12 DE JANEIRO 

DE 2022. 

 

Dispõe sobre concessão do pedido de prorrogação de licença da 

servidora Francisca Carliana Araújo Andrade. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder do dia 03 de janeiro de 2022 até o dia 02 de janeiro de 
2023 a prorrogação de Licença sem remuneração por um período de 01 

(um) ano, a servidora FRANCISCA CARLIANA ARAÚJO 

ANDRADE, ocupante do cargo de Auxiliar de Professor, vinculado à 

Secretaria Municipal da Educação e, portadora da matrícula Nº1302299. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 
anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA AEP N° 011/2022, URUOCA/CE DE 12 DE JANEIRO 

DE 2022. 

 
Dispõe sobre concessão do pedido de prorrogação de licença do 

servidor Otavio Sales Pereira. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 
qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder do dia 03 de janeiro de 2022 até o dia 02 de janeiro de 

2023 a prorrogação de Licença sem remuneração por um período de 01 

(um) ano, ao servidor OTAVIO SALES PEREIRA, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Professor, vinculado à Secretaria Municipal da Educação 

e, portador da matrícula Nº1306936. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 12 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022  
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA AEP N° 012/2022, URUOCA/CE DE 12 DE JANEIRO 

DE 2022. 
 

Dispõe sobre concessão do pedido de   prorrogação de licença da 

servidora Tuanny da Silveira Carneiro Leal. 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 

 
CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, do 

qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder do dia 03 de janeiro de 2022 até o dia 02 de janeiro de 

2024 a prorrogação de Licença sem remuneração por um período de 02 
(dois) anos, a servidora TUANNY DA SILVEIRA CARNEIRO LEAL, 

ocupante do cargo de Professora Polivalente, vinculado à Secretaria 

Municipal da Educação e, portadora da matrícula Nº1302167. 

 
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 anos 

de Emancipação Política. 
 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP Nº 013/2022, URUOCA/CE DE 12 DE JANEIRO 

DE 2022. 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar a (o) senhora (o) RUTH TEIXEIRA MOREIRA, do 

cargo de DIRETORA DA DIRETORIA DE ORIENTAÇÃO E 

SUPERVISÃO ESCOLAR, com simbologia DAS – IV, vinculada 
diretamente à SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da 

estrutura administrativa pertencente ao Poder Executivo, conforme 

disposição contida na Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 

2017. 
 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP Nº 014/2022, URUOCA/CE DE 12 DE JANEIRO 

DE 2022. 
 

Dispõe sobre a nomeação de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 258/2019, de 26 de  

 

fevereiro de 2019. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 
 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) RUTH TEIXEIRA MOREIRA para 

exercer o cargo de COORDENADORA PEDAGOGICA NA ESCOLA 
E.F. MURILO AGUIAR, vinculado diretamente a SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 258/2019, de 26 de fevereiro de 2019. 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 12 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0020301.2022. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS NA LOCAÇÃO E 

MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE NOTA FISCAL ELETRONICA E 

SERVIÇO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0601.04.121.0110.2.006-MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA.  
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA 

INFORMAÇÃO / COMUNIC PJ. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA. 
CONTRATADO: INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA 

MUNICIPAL LTDA-CNPJ: 03.675.644/0001-78. 

VALOR GLOBAL: R$: 14.400,00 (QUATORZE MIL E 

QUATROCENTOS REAIS). 
VALOR MENSAL: R$ 1.200,00(MIL E DUZENTOS REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, Sr. MARCELO 
GOMES FERREIRA.  

 

URUOCA-CE, 12 DE JANEIRO DE 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022  
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo o 

Ordenador de Despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda de Uruoca, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0011512.2021. 

 

OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA 

DOM JOSE TUPINANBÁ DA FROTA, 65, BAIRRO 26 DE MARÇO, 
URUOCA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEDE DO 

CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 1005.08.243.0129.2.058- Amparo 

Assistência a Criança e ao Adolescente.  
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. De Terceiros 

Pessoa Física.  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA. 
CONTRATADO: JOVANE CARVALHO MOREIRA-CPF: 

358.041.063-68. 

VALOR GLOBAL: R$: R$: 5.500,00 (CINCO MIL E QUINHENTOS 

REAIS) 
VALOR MENSAL: R$ 500,00(QUINHENTOS REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo o Ordenador de 

Despesas do Fundo Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda, Sr. LAÉRCIO GOMES DE 
ALBUQUERQUE.  

 

Uruoca-CE, 12 de janeiro de 2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0020112.2021 

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0020112.2021-

01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

0020112.2021. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE 01 (UM) IMÓVEL SITUADO NA RUA 

ELPIDIO RIBEIRO, N°. 390, BAIRRO CAMPO DOS VELHOS, 

SOBRAL-CE, PARA ATENDER A BENEFICIARIA MARIA 

LETICIA MENEZES ALVES. 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.244.0126.2.065 - 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.32.00 – MATERIAL, BEM OU 

SERV. P/ DIST GRATUÍTA. 
ASSINA PELO LOCATÁRIO: JOSILDA GOMES DE PAULO. 

ASSINA PELO LOCADOR: LAÉRCIO GOMES DE 

ALBUQUERQUE.  

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 11 DE JANEIRO DE 2022 ATÉ 30 DE 
DEZEMBRO DE 2022. 

 

 

 
 

 

 

 

 

VALOR MENSAL: R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS). 

VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS 

REAIS). 
 

URUOCA-CE, 11  DE JANEIRO DE 2022. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

CPF: 059.036.783-86 

ORDENADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo Ordenador 

de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão Pública, faz publicar o 

extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

0010301.2022. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES ELETRICAS EM PREDIOS 
PÚBLICOS VINCULADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0601.04.121.0110.2.006-MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA.  
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 – Outros Serv. De Terceiro 

Pessoa Física.  

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA. 
CONTRATADO: ANTONIO CORREIA NEVES- CPF: 624.469.593-

34. 

VALOR GLOBAL: R$: 13.750,00 (TREZE MIL SETECENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 
VALOR MENSAL: R$ 1.250,00(MIL E DUZENTOS E CINQUENTA 

REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 

N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
  

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Gestão Pública de Uruoca, 
MARCELO FERREIRA GOMES. 

 

Uruoca-CE, 12 de janeiro de 2022. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital do 

Pregão Eletrônico N°0020212.2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

RECARGAS DE GAS GLP 13 KG E VASILHAMES (13 KG) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública virtual 

será dia 24 de janeiro de 2022, às 08h00min (Horário de Brasília) através 
do site: http://www.bll.org.br Informações: pmulicitacao@hotmail.com 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PREGOEIRA DA CPL 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 008 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quarta-Feira, 12 de Janeiro de 2022  
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES  DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 


		2022-01-12T23:54:42-0200




